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Vragen interventiebeleid 

1. Wat is het handhavingsbeleid bij een MRL en/of ARfD overschrijding, specifiek 

m.b.t. de mate van overschrijding voordat gehandhaafd wordt, schriftelijke 

waarschuwingen, herinspecties, herovertredingen, boetes, (stille) recall, aanmaken 

van intern RASFF-dossiers, uitgaan van RASFF meldingen,  

publiekswaarschuwingen en het toezicht van de NVWA op de uitvoer door de 

bedrijven hierop? Behalve het algemene interventiebeleid heb ik hierover op de 

NVWA website niet iets concreets kunnen vinden m.b.t. bestrijdingsmiddelen.  

Zie daarvoor ook: https://www.nvwa.nl/over-de-nvwa/hoe-de-nvwa-werkt/toezicht-

maatregelen-en-boetes/interventiebeleid/interventiebeleid-eet-en-drinkwaren-chemie 

 

Vragen ARfD-overschrijdingen en RASFF/publiekswaarschuwingen 

2. In totaal zijn er in 2017 36 monsters genomen van gojibessen. Waren dit allemaal 

gedroogde gojibessen, of zaten er bijvoorbeeld ook verse gojibessen bij? 

Het betrof alle gedroogde gojibessen.  

3. Als ik het goed begrijp zijn voor de ARfD berekeningen de LPS voor volwassenen 

van gedroogde cranberrys gebruikt, die volgens het NESTI Exceldocument 

overeenkomt met 50 g/dag. Terugrekenend op basis van de berekende %ARfD in het 

Wob document (zie bijlage 1) kom ik op 44,37 g/dag. Kunt u dat verschil verklaren? 

 

Dat is als volgt te verklaren: 

Voor de consumptiegroepen zoals aangegeven in de NESTI wordt de 

liefhebbersportie voor kinderen (2-6 jaar) dan 0,706 g/kg lichaamsgewicht (lg) (12,4 

gram/persoon) en voor de algemene bevolking (1-79 jaar) 0,596 g/kg lg (33,8 

gram/persoon). Daarnaast is voor volwassenen (15-79 jaar) een liefhebbersportie van 

0,457 g/kg lg (36,1 gram/persoon) afgeleid. Een liefhebbersportie voor baby’s (8-20 

maanden) is niet nodig, omdat gedroogde cranberries (en gedroogde goji-bessen) 

volgens de meest recente nationale voedselconsumptiepeiling niet worden 

geconsumeerd door deze groep. 

 

4. Ongeacht de LPS van 50 of 44,37 g/dag, kom ik voor 2017 in totaal op 21 ARfD 

overschrijdingen voor propargiet (zie bijlage 2). Dat zijn 6 meer dan de 15 die ik op 

basis van de verkregen Wob-documenten (zie bijlage 1) heb gevonden. Mist in de 

verstrekte Wobgegevens een deel van de ARfD berekeningen, of zijn deze 6 

overschrijdingen niet geconstateerd? 

 

In de monsters  uit 2017 is 27 maal propargiet aangetroffen . In 14 gevallen was het 

https://www.nvwa.nl/over-de-nvwa/hoe-de-nvwa-werkt/toezicht-maatregelen-en-boetes/interventiebeleid/algemeen-interventiebeleid
https://www.nvwa.nl/over-de-nvwa/hoe-de-nvwa-werkt/toezicht-maatregelen-en-boetes/interventiebeleid/interventiebeleid-eet-en-drinkwaren-chemie
https://www.nvwa.nl/over-de-nvwa/hoe-de-nvwa-werkt/toezicht-maatregelen-en-boetes/interventiebeleid/interventiebeleid-eet-en-drinkwaren-chemie
https://chemkap.rivm.nl/en/Topics/C/ChemKAP/Documents/NESTI_calculation_Dutch_diet_for_NL_and_EU_assessment_for_the_account_of_Ctgb
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gehalte lager dan de MRL (zie ook antwoord op vraag 5). In 13 gevallen was er een 

overschrijding van de MRL en de ARfD . 

 

5. Bij de 15 in de Wob aangeduide overschrijdingen staan nummers van het 

bijbehorende RASFF-dossier. Kunt u aangeven of er voor alle 21 ARfD 

overschrijdingen een RASFF-dossier is aangemaakt? Indien dit niet het geval was, 

kunt u dan uitleggen waarom niet bij alle ARfD-overschrijdingen een RASFF-

melding is uitgegaan? 

 

Indien de MRL niet wordt overschreden, zijn er geen wettelijke mogelijkheden om op 

te treden en mag verhandeling plaatsvinden (zie Vo (EU) 396/2005, artikel 18 lid 1 en 

2). 

 

6. Volgens de RASFF website zijn er in 2017 in totaal 8 RASFF meldingen uitgegaan 

m.b.t. propargiet. Waarom is er voor de overige 13 geen RASFF-melding uitgegaan?  

 

Zie het antwoord op vraag 4: er was in 13 gevallen sprake van een MRL-

overschrijding waarbij ook de ARfD overschreden werd;  in alle gevallen ging het om 

propargiet. In 10 gevallen is het resultaat opgenomen in een notificatie, in twee 

gevallen betrof het meerdere monsters, genomen op meerdere locaties , maar wel 

behorend bij 1 oorsprongspartij: 

In drie gevallen is geen Alert ingediend omdat er onvoldoende traceringsgegevens 

waren of omdat er alleen sprake was van distributie binnen Nederland. 

7. Omdat de RASFF-handhavingsdocumenten niet zijn vrijgegeven, is het niet duidelijk 

hoe er in deze gevallen precies gehandhaafd is. Kunt u dat daarom in zijn 

algemeenheid toelichten? Zijn de producten bv via een stille recall teruggeroepen, 

hebben de bedrijven een waarschuwing of boete gekregen en hebben de bedrijven een 

publiekswaarschuwing moeten uitdoen? 

 

In zijn algemeenheid is het beleid van de NVWA in deze gevallen dat de verhandeling 

gestaakt moet worden: het levensmiddel moet uit de handel genomen worden in de 

hele handelskolom en/of levensmiddelenketen, dus van productie, import, 

verhandeling, opslag tot en met detailhandel/horeca. 

 

8. Bij 8 monsters waarbij ik een ARfD overschrijding heb geconstateerd (en ook 1 of 

meer MRL-overschrijdingen), heeft geen RASFF-melding plaatsgevonden (zie bijlage 

2). Volgens de Wob-documenten hebben 2 bedrijven een waarschuwing gekregen 

vanwege een MRL-overschrijding, van de overige 6 heb ik geen 

handhavingsdocumenten ontvangen. Heeft er bij deze 8 bedrijven geen aanvullende 

handhaving plaatsgevonden? 

 

De antwoorden op de vragen 4, 5, 6 geven informatie aangaande het niet notificeren.  

Bij 7 monsters is een schriftelijke waarschuwing opgelegd. 

 

9. Op de NVWA website heb ik geen publiekswaarschuwingen kunnen vinden m.b.t. 

(gedroogde) gojibessen. Klopt dat, en zo ja, waarom niet?  

https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/portal/?event=searchForm
https://www.nvwa.nl/onderwerpen/veiligheidswaarschuwingen/overzicht-veiligheidswaarschuwingen?trefwoord=gojibessen&categorie-1=Alle+incidenten
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Dat klopt, zie antwoorden op eerdere vragen. 

 

10. Zijn er door de NVWA monsters gevonden waarbij een ARfD-overschrijding is 

geconstateerd, waarvan dezelfde batch mogelijk al bij de consument terecht is 

gekomen? Zo ja, op welke monsternummers had dit betrekking en waarom zijn er in 

dat geval geen consumentenwaarschuwingen uitgegaan? 

 

Dat is mogelijk, zie ook het antwoord op vraag 7. 

 

Vragen MRL-overschrijdingen 

11. Uit de handhavingspapieren blijkt dat er 5 keer een waarschuwing is gegeven 

vanwege één MRL-overschrijding, terwijl er meerdere MRLs overtreden werden. 

Waarom is voor de overige MRL-overschrijdingen geen waarschuwing of boete 

gegeven? 

 

Waarschijnlijk wordt hier bedoeld waarom niet voor elke overschrijding in één en het 

zelfde monster apart een schriftelijke waarschuwing opgemaakt wordt. Het beleid is  

dat in een dergelijk geval alle overschrijdingen in één schriftelijke waarschuwing 

afgehandeld worden. 

  

12. Bij 6 monsters was er geen sprake van een overschrijding van de ARfD, maar wel van 

een overschrijding van 1 of meerdere MRLs (zie bijlage 3). Bij in ieder geval 2 van 

deze bedrijven (Body & Fit en Lidl) was in 2016 ook al sprake van meerdere MRL-

overschrijdingen. Waarom hebben deze bedrijven geen waarschuwing dan wel boete 

gekregen? 

In één geval is een boeterapport opgemaakt; in het andere geval was geen sprake van 

een overschrijding. 
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Bijlagen 
Bijlage 1 - Wob-bestand overzicht ARfD overschrijdingen 
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Bijlage 2 - Overzicht overschrijdingen ARfD 

 

Jaar Datum Product Monsternr Middel

Concentratie

(mg/kg) %ARfD volw ARfD volgens Wob Bedrijf Bedrijf ARfD 2016 Bedrijf >MRL 2016 ARfD 2017 >MRL 2017 Toegepaste handhaving door NVWA

2017 29-12-2017 Gojibessen 86101637 propargiet 0,79 2663,5% Ja 5

2017 8-9-2017 Gojibessen 86144042 propargiet 0,073 246% Ja 2 RASFF

2017 8-9-2017 Gojibessen 86271923 propargiet 0,095 320% Ja 'T ZONNETJE Nee 4 Ja 6 RASFF

2017 22-9-2017 Gojibessen 86272466 propargiet 0,087 293% Ja KOPPEJAN NOTEN B.V. Nee 3 Ja 2 Geen

2017 25-9-2017 Gojibessen 86272709 propargiet 0,14 472% Ja 6 RASFF

2017 2-10-2017 Gojibessen 86272873 propargiet 0,29 978% Nee 6 RASFF

2017 13-10-2017 Gojibessen 86323443 propargiet 0,053 179% Ja JUMBO DISTRIBUTIECENTRUM Nee 0 Ja 1 RASFF

2017 30-10-2017 Gojibessen 86323796 propargiet 0,017 57% Nee ABR. DE HAAN LOGISTICS B.V. (EG 206912) Nee 0 1 Geen

2017 21-9-2017 Gojibessen 86328429 propargiet 0,043 145% Nee 2

2017 24-11-2017 Gojibessen 86329174 propargiet 0,1 337% Ja VOMAR DISTRIBUTIECENTRUM Nee Ja 4 Geen

2017 2-11-2017 Gojibessen 86333899 propargiet 0,026 88% Nee 7 Waarschuwing carbofuran

2017 14-8-2017 Gojibessen 86336731 propargiet 0,55 1854% Nee 6 RASFF (15/8)

2017 10-8-2017 Gojibessen 86349442 propargiet 0,11 371% Ja 6 RASFF (3/10)

2017 11-8-2017 Gojibessen 86349582 propargiet 0,038 128% Nee 1

2017 25-9-2017 Gojibessen 86355655 propargiet 0,032 108% Nee 1

2017 9-10-2017 Gojibessen 86356104 propargiet 0,038 128% Nee CHOCONUT Nee 5 Ja 5 Waarschuwing propargiet

2017 11-10-2017 Gojibessen 86356414 propargiet 0,048 162% Nee 5 Waarschuwing carbofuran

2017 17-10-2017 Gojibessen 86356694 propargiet 0,016 54% Nee LIDL DISTRIBUTIECENTRUM Nee 3 1 Geen

2017 19-10-2017 Gojibessen 86356864 propargiet 0,022 74% Nee ALDI DISTRIBUTIECENTRUM Nee 1

2017 16-10-2017 Gojibessen 86358743 propargiet 0,78 2630% Ja 5 RASFF

2017 4-8-2017 Gojibessen 86394146 propargiet 0,019 64% Nee BODY & FIT Nee 5 5 Geen

2017 6-11-2017 Gojibessen 86394952 propargiet 0,31 1045% Ja 6

2017 26-10-2017 Gojibessen 89404363 propargiet 0,38 1281% Ja 7

2017 9-11-2017 Gojibessen 89404584 propargiet 0,042 142% Nee 5 Waarschuwing carbofuran

2017 9-11-2017 Gojibessen 89404703 propargiet 0,044 148% Nee 6 Waarschuwing carbofuran

2017 21-9-2017 Gojibessen 89863473 propargiet 0,033 111% Nee ALDI Nee Ja 2 Geen

2017 11-10-2017 Gojibessen 89866006 propargiet 0,017 57% Nee 1
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Bijlage 3 - Overzicht overschrijdingen MRLs 

 

Monsternr Datum Postcode Risk Land >Mrl ARfD Bedrijf Bedrijf >MRL 2016 Toegepaste handhaving NVWA Benodigde handhaving NVWA

86.394.146 4-8-2017 8448CP n Onbekend 5 BODY & FIT 5 Geen Waarschuwing 5xMRL

86.349.442 10-8-2017 8013RA n Onbekend 6 Ja RASFF (3/10)

86.349.582 11-8-2017 3454PW n Onbekend 1 Ja RASFF

86.336.715 14-8-2017 2627PL n China 5 Waarschuwing carbofuran Waarschuwing 5xMRL

86.336.731 14-8-2017 2627PL n China 6 Ja RASFF (15/8)

86.144.042 8-9-2017 8447GG n Onbekend 2 Ja RASFF

86.271.923 8-9-2017 6701AD n Onbekend 6 Ja 'T ZONNETJE 4 RASFF

86.328.429 21-9-2017 1051LJ n China 2 Ja RASFF

89.863.473 21-9-2017 5684PL n China 2 Ja ALDI Geen RASFF

86.272.466 22-9-2017 3774SE n Onbekend 2 Ja KOPPEJAN NOTEN B.V. 3 Geen RASFF

86.272.709 25-9-2017 2731BR n China 6 Ja RASFF

86.355.655 25-9-2017 8331VH n China 1 Ja RASFF

86.272.873 2-10-2017 2676LM n China 6 Ja RASFF

86.356.104 9-10-2017 7921JA n China 5 Ja CHOCONUT 5 Waarschuwing propargiet RASFF

86.356.414 11-10-2017 2491CC n China 5 Ja Waarschuwing carbofuran RASFF

89.866.006 11-10-2017 6002SE n Onbekend 1 Waarschuwing 1xMRL

86.323.443 13-10-2017 6662NG n Onbekend 1 Ja JUMBO DISTRIBUTIECENTRUM RASFF

86.356.562 16-10-2017 2131AR n China 3 C.O.H.E. Waarschuwing carbofuran Waarschuwing 3x MRL

86.358.743 16-10-2017 3861RJ n China 5 Ja RASFF

86.356.694 17-10-2017 8448CT n Onbekend 1 LIDL DISTRIBUTIECENTRUM 3 Geen Waarschuwing 1xMRL

86.356.864 19-10-2017 7731TH n Onbekend 1 ALDI DISTRIBUTIECENTRUM Waarschuwing 1xMRL

89.404.363 26-10-2017 5222BD n Onbekend 7 Ja RASFF

86.323.796 30-10-2017 2952AD n China 1 ABR. DE HAAN LOGISTICS B.V. (EG 206912) Geen Waarschuwing 1xMRL

86.333.899 2-11-2017 6666LT n Onbekend 7 Waarschuwing carbofuran Waarschuwing 7xMRL

86.394.952 6-11-2017 8938BA n China 6 Ja Waarschuwing 6xMRL

89.404.584 9-11-2017 4332SG n Onbekend 5 Ja Waarschuwing carbofuran Waarschuwing 5xMRL

89.404.703 9-11-2017 4332SG n Onbekend 6 Ja Waarschuwing carbofuran Waarschuwing 6xMRL

86.324.237 10-11-2017 1012AB n China 1 Waarschuwing 1xMRL

86.329.174 24-11-2017 1812RH n China 4 Ja VOMAR DISTRIBUTIECENTRUM Geen Waarschuwing 4xMRL

86.101.637 29-12-2017 2497GR n China 5 Ja Waarschuwing 5xMRL


